
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 022/2015 - TP 025/2014 (ENTÃO SEIDURB) - 
Implementação do Projeto técnico de trabalho social-PTTS, no 
Município de Capanema, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 17.512.1428.7567 
à cláusula quarta do contrato 022/2015 - TP 025/2014.
Data de Assinatura: 02/02/2016
Contratada: Instituto de Desenvolvimento Social Ágata.           
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 924391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/29950, de 26/01/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Ananindeua/PA, com o objetivo de realizar vistoria do prédio 
do CENPREN, em virtude da necessidade de construção de novos 
centros de tratamento para dependentes químicos, no referido 
município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais 
vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocará conforme item I.

NOME CARGO/FUNÇÃO MUNICÍPIO DIÁRIAS DATA
Márcia 
Rejane 

Marques 
de Lima 

Paes 
Barreto

TGOP - Arquiteto Ananindeua 0,5 05/02/2016

Augusto 
Márcio 
Tavares 
Barreto

Assistente de 
Obras Públicas

Ananindeua 0,5 05/02/2016

Sandro 
de Sousa 
Barradas

Motorista Ananindeua 0,5 05/02/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 924695

PORTARIA Nº 049/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/40317, de 02/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao 
município de Santa Izabel do Pará/PA, com o objetivo de coletar 
informações, documentos-mapas e aplicações de questionários 
com gestores e técnicos no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocará conforme item 
I.

NOME CARGO/FUNÇÃO MUNICÍPIO DIÁRIAS DATA
Leonardo 
Augusto 
Lobato 
Bello

Diretor
Santa 

Izabel do 
Pará

0,5 05/02/2016

Andrelina 
da Luz 
Dias

Coordenador
Santa 

Izabel do 
Pará

0,5 05/02/2016

Antonio 
Pereira 

da Costa
Motorista

Santa 
Izabel do 

Pará
0,5 05/02/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 924699

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO N° 54/2015.
Publicado no D.O.E nº 33.054 de 22/01/2016.
Errata
A Companhia de Saneamento do Pará, torna sem efeito à 
publicação do Termo de Extinção do Contrato n° 54/2015, 
realizada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.054 do dia 22/01/2016.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 924195

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Arquiteta THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY, 
Matrícula 55590036/2, da função comissionada de Gerente da 
Célula Executiva de Regularização Fundiária;
DESIGNAR a aludida Arquiteta para exercer a função 
comissionada de Gerente Estratégica de Regularização.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 924659

PORTARIA Nº 24/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula 80845425/2, da função comissionada de Assistente 
Técnico;
DESIGNAR o aludido Engenheiro para exercer a função 
comissionada de Gerente Executivo de Regularização Fundiária.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 924664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO Nº 01/2016
Nº DO CONTRATO: 01/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 01/2013
PARTES: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ x W. 
DE N. RIBEIRO MELO COMERCIO VAREJISTA - ME
OBJETO DA RESCISÃO E JUSTIFICATIVA: O Contrato está sendo 
rescindido com base no art. 61, II, da Lei Estadual nº 5.416/87 
e art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93, reduzido a termo do 
processo da licitação Concorrência nº 01/2013.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2016
ORDENADORA: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 924291

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 008/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2016/3675, que se refere à 
contratação de Empresa de Engenharia Especializada para 
Execução de Serviços de Análise e Validação Técnica dos 
Projetos Complementares aos Projetos de Arquitetura do BRT 
Metropolitano, pela Empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA EPP.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAUJO, 
Identidade Funcional n° 5896933, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 
002/2016-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa MEIA 
DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA EPP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 924714

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2016-GAB/NGTM
A DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Portaria nº 001/2012-GAB/NGTM, de 02/01/2012, publicado no 
DOE nº. 32.068 de 03/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5832284 CESAR AUGUSTO 
BRASIL MEIRA 2013/2014 01/03/2016 a 

30/03/2016

57235010 MANUELA VIANA DE 
OLIVEIRA 2015/2016 01/03/2016 a 

30/03/2016

5804302 MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS DE LEÃO 2014/2015 28/03/2016 a 

26/04/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 04 de fevereiro de 2016.
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 924716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de01/01/2015 publicada 
no DOE nº 32798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o teor do Relatório Final da Comissão 
de Sindicância instaurada pela Portaria nº 095/2015, de 
18/03/2015, publicada no DOE nº 32.850, de19/03/2015 e 


